款

100,000 2021.1.20 2021.7.20

2020

年募

集资

金

银

行

合

同

约

定

3.41%  1,705.00

已

收

回

是 否

江

苏

银

行

结

构

性

存

款

25,000 2021.7.23 2022.1.23

2020

年募

集资

金

银

行

合

同

约

定

1.8%

或

3.63%

未

到

期

是 否

江

苏

银

行

结

构

性

存

款

25,000 2021.7.23 2022.1.23

2020

年募

集资

金

银

行

合

同

约

定

1.4%-

3.76%

未

到

期

是 否

江

苏

银

行

结

构

性

存

款

75,000 2021.7.23 2022.7.23

2020

年募

集资

金

银

行

合

同

约

定

2%

或
3.63%

未

到

期

是 否

江

苏

银

行

结

构

性

存

款

75,000 2021.7.23 2022.7.23

2020

年募

集资

金

银

行

合

同

约

定

2%-

3.63%

未

到

期

是 否

合

计
491,200   4,178.76

其他情况

□适用  √不适用

(3) 委托理财减值准备

□适用  √不适用

2021 年年度报告

70 / 204

2. 委托贷款情况

(1) 委托贷款总体情况

□适用  √不适用

其他情况

□适用  √不适用

(2) 单项委托贷款情况

□适用  √不适用

其他情况

□适用  √不适用

(3) 委托贷款减值准备

□适用  √不适用

3. 其他情况

□适用  √不适用

(四) 其他重大合同

□适用  √不适用

十四、其他对投资者作出价值判断和投资决策有重大影响的重大事项的说明

□适用 √不适用

2021 年年度报告

71 / 204

第七节 股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股
 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例
(%)

发行新

股

送

股

公积金转

股
其他 小计 数量

比例
(%)

一、有限售

条件股份
32,461,428 6.88 4,477,274  14,022,495 -881,983 17,617,786 50,079,214 7.50

1、国家持股

2、国有法人

持股

3、其他内资

持股
16,751,271 3.55 4,477,274  7,738,432 -881,983 11,333,723 28,084,994 4.20

其中：境内

非国有法人

持股

15,118,851 3.20   6,047,539  6,047,539 21,166,390 3.17

境内

自然人持股
1,632,420 0.35 4,477,274  1,690,893 -881,983 5,286,184 6,918,604 1.03

4、外资持股 15,710,157 3.33   6,284,063  6,284,063 21,994,220 3.30

其中：境外

法人持股
15,710,157 3.33   6,284,063  6,284,063 21,994,220 3.30

境外

自然人持股

二、无限售条

件流通股份
439,165,243 93.12 1,605,197  175,736,097 849,761 178,191,055 617,356,298 92.50

1、人民币普

通股
439,165,243 93.12 1,605,197  175,736,097 849,761 178,191,055 617,356,298 92.50

2、境内上市

的外资股

3、境外上市

的外资股

4、其他

三、股份总

数
471,626,671 100.00 6,082,471  189,758,592 -32,222 195,808,841 667,435,512 100.00

2、 股份变动情况说明

√适用  □不适用

（1）2021 年 1 月 11 日，公司完成 2016 年及 2018 年股票期权与限制性股票激励计划中共

计 32,222 股限制性股票的回购注销事项，公司股本由 471,626,671 股变更为 471,594,449 股。

（2）2021年2月23日，公司完成2020年股权激励计划限制性股票授予登记工作。本次激励计

划授予限制性股票2,802,032股，公司总股本由471,594,449股变更为474,396,481股。

（3）2021年4月22日，公司2018年股票期权与限制性股票激励计划预留授予限制性股票第二

期解除限售175,000股并上市流通。本次限售股解禁不影响公司总股本数量。

（4）2021年5月24日，公司实施完毕2020年度利润分配及资本公积金转增股本事项。本次利

润分配及转增股本以方案实施前的公司总股本474,396,481股为基数，以资本公积金向全体股东每

股转增0.4股，共转增189,758,592股，本次转增后总股本变更为664,155,073股。

（5）2021年6月23日，公司完成2018年股票期权与限制性股票激励计划预留授予股票期权第

二个行权期的股份登记工作。本次新增股份160,034股，公司总股本由664,155,073股变更为

2021 年年度报告

72 / 204

664,315,107股。

（6）2021年9月8日，公司完成2021年股权激励计划限制性股票授予登记工作。本次激励计划

授予限制性股票1,416,942股，公司总股本由664,315,107股变更为665,732,049股。

（7）2021年9月17日，公司2018年股票期权与限制性股票激励计划首次授予限制性股票第三

期解除限售674,761股并上市流通。本次限售股解禁不影响公司总股本数量。

（8）2021年11月3日，公司完成2018年股票期权与限制性股票激励计划首次授予股票期权第

三个行权期第一次行权的股份登记工作。本次新增股份1,445,163股，公司总股本由665,732,049股

变更为667,177,212股。

（9）2021年12月22日，公司完成2021年股权激励计划限制性股票暂缓授予登记工作。本次激

励计划授予限制性股票258,300股，公司总股本由667,177,212股变更为667,435,512股。

3、 股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

√适用  □不适用

本年度股本变动致使公司 2021 年每股收益指标被摊薄，如按照股本变动前计算，2021 年度

的基本每股收益 3.63 元，稀释每股收益为 3.62 元；按照股本变动后计算，2021 年度的基本每股

收益 3.54 元，2021 年度的稀释每股收益 3.53 元。

每股净资产指标较上年度末增加，如按照股本变动前计算，2021 年度的每股净资产 28.59 元，

2020 年度的每股净资产 22.68 元；按照股本变动后计算，2021 年度的每股净资产 20.20 元，2020

年度的每股净资产 16.20 元。

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用  √不适用

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位: 股

股东名称
年初限售

股数

本年解

除限售

股数

本年增加

限售股数

年末限售

股数

限售原

因

解除限售

日期

聯意（香港）有限公司 15,710,157 0 6,284,063 21,994,220

非 公 开

发 行 锁

定

2022 年 6

月 28 日

青岛城投股权投资管

理有限公司－青岛海

丝民和股权投资基金

企业（有限合伙）

5,055,737 0 2,022,295 7,078,032

非 公 开

发 行 锁

定

2022 年 6

月 28 日

上海正芯泰企业管理

中心（有限合伙）
3,082,901 0 1,233,160 4,316,061

非 公 开

发 行 锁

定

2022 年 6

月 28 日

合肥晨流投资中心合

伙企业（有限合伙）
2,549,851 0 1,019,940 3,569,791

非 公 开

发 行 锁

定

2022 年 6

月 28 日

上海思芯拓企业管理

中心（有限合伙）
1,270,528 0 508,211 1,778,739

非 公 开

发 行 锁

定

2022 年 6

月 28 日

青岛民和德元创业投

资管理中心（有限合

伙）－青岛民芯投资

中心（有限合伙）

1,099,073 0 439,629 1,538,702

非 公 开

发 行 锁

定

2022 年 6

月 28 日

2021 年年度报告

73 / 204

上海常春藤投资有限

公司－共青城藤创投

资管理合伙企业（有

限合伙）

896,843 0 358,737 1,255,580

非 公 开

发 行 锁

定

2022 年 6

月 28 日

北京集成电路设计与

封测股权投资中心

（有限合伙）

659,443 0 263,777 923,220

非 公 开

发 行 锁

定

2022 年 6

月 28 日

上海普若芯企业管理

中心（有限合伙）
504,475 0 201,790 706,265

非 公 开

发 行 锁

定

2022 年 6

月 28 日

梁晓斌 467,106 0 186,842 653,948

非 公 开

发 行 锁

定

2022 年 6

月 28 日

赵立新 467,106 0 186,842 653,948

非 公 开

发 行 锁

定

2022 年 6

月 28 日

何卫 0 0 147,000 147,000
股 权 激

励计划
/

李晓燕 0 0 168,000 168,000
股 权 激

励计划
/

孙桂静 0 0 168,000 168,000
股 权 激

励计划
/

李红 0 0 217,000 217,000
股 权 激

励计划
/

2020 年股权激励计划

管理人员、核心及骨

干人员（289 人）

0 0 3,222,844 3,222,844
股 权 激

励计划
/

2021 年股权激励计划

管理人员、核心及骨

干人员（376 人）

0 0 1,416,942 1,416,942
股 权 激

励计划
/

陈永波

16,800 23,520 6,720 0
股 权 激

励计划

2021 年 9

月 6 日

0 0 138,600 138,600
股 权 激

励计划
/

郑涛

15,120 21,168 6,048 0
股 权 激

励计划

2021 年 9

月 6 日

0 0 119,700 119,700
股 权 激

励计划
/

2018 年股权激励计划

中层管理人员及核心

技术骨干（172 人）

459,066 630,073 183,629 12,622
股 权 激

励计划

2021 年 9

月 6 日

2018 年股权激励计划

预留部分核心技术骨

干（9 人）

175,000 175,000 0 0
股 权 激

励计划

2021 年 3

月 27 日

合计 32,429,206 849,761 18,499,769 50,079,214 / /

注：（1）公司 2020 年股票期权与限制性股票激励计划中限制性股票已于 2021 年 2 月 23 日完成

授予登记，并将按照每期 25%的比例于 2022 年 3 月 23 日、2023 年 3 月 23 日、2024 年 3 月 23

日、2025 年 3 月 23 日锁定期满且考核达标后解除限售。

2021 年年度报告

74 / 204

（2）公司 2021 年股票期权与限制性股票激励计划中限制性股票已于 2021 年 9 月 8 日完成

授予登记，并将按照每期 25%的比例于 2022 年 9 月 8 日、2023 年 9 月 8 日、2024 年 9 月 8 日、

2025 年 9 月 8 日锁定期满且考核达标后解除限售。

（3）公司 2021 年股票期权与限制性股票激励计划中向激励对象陈永波、郑涛暂缓授予的限

制性股票已于 2021 年 12 月 22 日完成暂缓授予登记，并将按照每期 25%的比例于 2022 年 12 月

22 日、2023 年 12 月 22 日、2024 年 12 月 22 日、2025 年 12 月 22 日锁定期满且考核达标后解除

限售。

二、 证券发行与上市情况

(一) 截至报告期内证券发行情况

√适用 □不适用

单位：股  币种：人民币

股票及其衍生

证券的种类